
 

1 

 

 

Divulgação de Resultados 9M23  
Fevereiro 2024 



 

2 

 

Mensagem da Administração 

O ano de 2023 foi, sem dúvida, o mais desafiador da história da Americanas, 

não só pela magnitude da fraude revelada, mas pela necessidade de reconstrução que 

se apresentou.  

Ao longo da primeira metade de 2023, após a revelação da fraude de resultados, 

trabalhamos no diagnóstico do que não estava funcionando bem. Esse trabalho nos 

permitiu buscar as alavancas necessárias para voltarmos à essência da Americanas, 

uma empresa de varejo que atende às necessidades básicas e diárias de seus clientes 

de uma maneira descomplicada, fazendo parte das memórias afetivas dos brasileiros.  

Assim, nos dividimos em três frentes de trabalho fundamentais: Investigação da 

Fraude, Transformação da Companhia e Recuperação Judicial. Para garantir o sucesso 

e eficácia dos nossos planos, era essencial contar com um time totalmente focado em 

manter a operação de pé e, por isso, esse grupo não se envolveu com o complexo 

processo de Recuperação Judicial e nem com a Investigação.  

Dentro desse contexto, passamos por dois grandes desafios: o primeiro deles, e 

que ainda está em processo, é estabelecer uma unidade na cultura da Americanas 

eliminando as barreiras que existiam entre os negócios da empresa (físico, digital, 

advertising e fintech) e firmando um objetivo comum para todos. O segundo desafio foi 

garantir tomadas de decisões mais estratégicas, tanto para ações de investimento, 

como de desinvestimento.      

Hoje já podemos dizer que superamos a fase mais crítica pela qual a Americanas 

passou. Finalizamos o ano de 2023 com o Plano de Recuperação Judicial aprovado em 

Assembleia Geral de Credores (AGC) por mais de 97% dos créditos em valores e mais 

de 91% em quantidade de credores, e esperamos que a homologação seja realizada nos 

próximos dias. Foram 11 meses de trabalho conjunto da Companhia e seus assessores 

jurídicos junto aos credores de diversas classes e aos acionistas de referência para 

chegarmos a um desenho de plano que atendesse aos interesses do maior número 

possível de envolvidos e resultasse em uma estrutura de capital saudável para que 

pudéssemos voltar a gerar resultados. 

Além disso, a força da marca Americanas se provou fundamental para 

seguirmos operando e com nossas lojas funcionando. Nossos fornecedores não nos 

abandonaram e essa relação de parceria garantiu nosso abastecimento. Também 

essencial nesse processo, foi a linha de crédito disponibilizada pelos acionistas de 

referência (DIP financing) que permitiu que a Companhia mantivesse as lojas 



 

3 

 

abastecidas e com bom sortimento, garantindo um nível saudável de vendas no canal 

físico. Nossos clientes também foram fundamentais para a retomada da Companhia, 

seguindo conosco e garantindo o fluxo recorrente, especialmente em nossas lojas 

físicas.  

No canal digital, onde o ticket médio é mais alto e os produtos são mais 

comparáveis, em um primeiro momento, sofremos um choque de confiança. Mas 

trabalhamos fortemente na comunicação com nossos parceiros e clientes e 

aumentamos a periodicidade dos repasses aos nossos sellers. Com isso, o impacto 

inicial foi se dissipando ao longo dos trimestres. Adicionalmente, com o objetivo de 

aumentar a rentabilidade, adotamos a estratégia de desidratar nosso 1P, migrando 

categorias relevantes para o 3P.  

Com o recebimento do DIP e o pagamento imediato de parte dos credores classe 

IV, conseguimos minimizar o impacto nos fornecedores menores e regularizar o 

fornecimento também em outros ativos da Companhia, como é o caso do Hortifruti 

Natural da Terra (HNT).  

Em nossa última divulgação de resultados, em novembro de 2023, 

apresentamos em detalhes nosso plano estratégico para as diferentes áreas. Seguimos 

dedicados nessa execução, tomando importantes decisões como a criação de uma área 

de controladoria de operações, onde tudo passa a ser medido e todas as decisões são 

tomadas com base na busca de rentabilidade da operação da Americanas. 

 Estamos construindo uma cultura única e de volta ao simples, onde todos 

trabalham para a maximização de resultado de uma só Companhia e em novas bases 

de relacionamento com todos os nossos stakeholders. Ainda há muito o que fazer, 

muito a reconstruir e não será um caminho fácil. Sabemos que essa reestruturação 

impõe um esforço coletivo muito grande. Mas acreditamos na força de nossa essência 

e nos mais de 30 mil colaboradores que, juntos, seguem trabalhando para a 

construção do futuro da Nova Americanas. 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

Reapresentação das Informações do 1T22, 2T22 e 3T22 

Em 16/11/2023 divulgamos as demonstrações financeiras do exercício social 

de 2022 e reapresentamos as demonstrações financeiras de 2021. Naquela ocasião, 

explicamos todos os ajustes que foram necessários para excluir os impactos diretos da 

fraude e readequar as divulgações com as melhores práticas contábeis nesses dois 

períodos. Na divulgação de hoje, reapresentamos as informações trimestrais dos 

períodos findos em março, junho e setembro de 2022, alocando os ajustes já efetuados 

no exercício social de 2022 em seus respectivos trimestres e possibilitando uma 

comparação com os trimestres de 2023.   

Todas as divulgações da Companhia são pautadas pelas normas internacionais 

de contabilidade (International Financial Reporting Standards), utilizadas de forma global, 

assim como pelas práticas contábeis adotadas no Brasil (refletidas nos 

pronunciamentos, orientações e interpretações do Comitê de Pronunciamentos 

Contábeis – CPC e normas da CVM), em especial pelo IAS 8 e CPC 23 – Políticas 

Contábeis, Mudanças nas Estimativas Contábeis e Correção de Erros, de levantamento 

de dados, informações históricas, conciliações e análises dos registros contábeis 

fraudados.  

As análises comparativas contidas no release já contemplam os valores 

reapresentados, e no anexo que consta no final deste documento podem ser 

encontradas as demonstrações dos períodos findos em 31 de março, 30 de junho e 30 

de setembro de 2022 com os ajustes realizados. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 

 

Demonstrações Financeiras 9M23 

Apesar da leve melhora da economia brasileira ao longo de 2023, com a 

desaceleração da inflação, melhora nos níveis de desemprego e de confiança do 

consumidor, além do início do ciclo de corte da taxa de juros, esses fatores não foram 

suficientes para reverter o cenário de elevado endividamento familiar, inadimplência do 

consumidor e concessão de crédito restrita. Este cenário afetou diretamente o 

desempenho de vendas do setor varejista em nosso país. Além disso, a Americanas 

viveu o evento mais adverso de sua história quase centenária, o pedido de Recuperação 

Judicial, que impactou significativamente a Companhia e alterou o curso dos negócios.   

Como foi mencionado ao longo do nosso último call de resultados, a estratégia 

adotada foi de separar os assuntos de Investigação e Recuperação Judicial da 

operação, de forma a garantir que o time operacional, em um primeiro momento, 

estivesse integralmente focado em manter o diálogo frequente com os fornecedores e 

atender nossos clientes, possibilitando assim a retomada da capacidade de venda da 

Americanas. Com a estabilização da operação, esse time pôde trabalhar no desenho do 

novo plano estratégico da Companhia, que teve sua implementação iniciada no final do 

ano de 2023.  

Com a revelação da fraude de resultados, o pedido de Recuperação Judicial e toda 

mídia que envolveu o caso, a plataforma digital foi a que mais sofreu com uma 

significativa queda de vendas, resultado do choque de confiança dos consumidores e 

da estratégia adotada pela Companhia de reduzir exposição a negócios com elevado 

consumo de caixa. A plataforma física, por sua vez, demonstrou resiliência: o grande 

fluxo recorrente que temos em nossas lojas combinado à oferta de um sortimento 

diversificado permitiu a manutenção do nível de vendas e até crescimento em algumas 

categorias como veremos a seguir.  

A transformação já iniciada da Companhia permitiu identificarmos, até o 9M23, 

alguns primeiros resultados significativos, como a melhora na margem bruta em 11,1 

p.p., e uma evolução de R$ 791 milhões no EBITDA ajustado ex-IFRS na comparação 

anual. O endividamento da companhia também se manteve estável, ainda em 

patamares altos, mas com tendência de relevante redução uma vez que tenha início a 

execução do Plano de Recuperação Judicial. 

 



 

6 

 

Na tabela abaixo, apresentamos um resumo financeiro com o acumulado dos nove 

primeiros meses do ano de 2023 e o comparativo com o mesmo período de 2022 com 

os números reapresentados. 

 

GMV 

O GMV Total da Americanas foi de R$ 16,1 bilhões no 9M23, queda de 51,1% vs. 

9M22. É importante destacar que ao longo dos nove primeiros meses, a Americanas 

passou por diferentes realidades nas plataformas digital e física, ao mesmo tempo em 

que o impacto inicial da Recuperação Judicial era absorvido e a Companhia se 

estruturava e evoluia nas negociações com seus fornecedores.  

Durante esse período, o GMV da plataforma física foi de R$ 9,3 bilhões, bastante 

resiliente, com uma queda de apenas 4,4% em comparação ao mesmo período do ano 

anterior. A performance melhorou a medida que as negociações com fornecedores 

evoluiu e o sortimento em loja foi sendo recomposto. Além disso, nesse período, 

também foi realizado trabalho de otimização do número de lojas, visando maior 

eficiência operacional. Com o objetivo de melhorar a rentabilidade da operação, 

migramos categorias relevantes em venda para o 3P no digital, além de desacelerarmos 

algumas linhas de tecnologia. Por outro lado, a plataforma física da Americanas cresceu 

vendas na comparação anual em departamentos de general merchandising como 

GMV 16.059 32.857 -51,1%

GMV Físico 9.275 9.698 -4,4%

GMV Digital 4.801 20.922 -77,1%

GMV Outros 1.983 2.237 -11,4%

Receita Líquida 10.293 18.741                          -45,1%

Lucro Bruto 2.853 3.107                             -8,2%

  Margem Bruta % 27,7% 16,6% 11,1 p.p

SG&A¹ (4.140)                    (4.478)                           -7,5%

Outras Receitas/Despesas Operacionais Líq. (271)                       87                                  -411,5%

EBITDA (1.558)                    (1.284)                           21,3%

Depreciação e amortização (865)                       (1.226)                           -29,4%

Resultado Financeiro (2.186)                    (4.025)                           -45,7%

IR/CSLL (2)                            508                                -100,4%

Prejuízo do periodo (4.611)                    (6.027)                           -23,5%

Despesas da RJ e investigação 270                         -                                 -

Custos adicionais com fornecedores² -                          (761)                               -

EBITDA Ajustado (1.288)                    (2.045)                           -37,0%

Pagamento de arrendamento (815)                       (849)                               -4,0%

EBITDA Ajustado (ex-IFRS 16) (2.103)                    (2.894)                           -27,3%

1 Sem efeito de depreciação e amortização

2 Ajuste pro-forma - não revisado, alocação de custos lançados no 4T22

Resumo Financeiro (R$MM)

Consolidado

Variação9M23
9M22

Reapresentado



 

7 

 

bombonière, o maior crescimento em comparação aos demais departamentos da 

Companhia, e biscoitos, que também cresceu no 9M23. No evento da Páscoa de 2023, 

apesar da redução da oferta da indústria imediatamente após a RJ, a receita das vendas 

se manteve praticamente em linha com o desempenho do ano anterior, sustentado por 

um crescimento de duplo dígito do número de itens vendidos nesse departamento e 

fortalecimento de marcas próprias. 

No digital, o cenário foi em outra direção. No 9M23, o GMV total ficou em R$ 4,8 

bilhões, uma queda de 77,1% comparado com o mesmo período do ano anterior, com o 

1P e o 3P caindo 86,0% e 70,8%, respectivamente vs 9M22. Esse movimento se deu por 

duas razões: revisão da estratégia e queda na confiança. A estratégia adotada pela 

Companhia foi de reduzir o volume de vendas do 1P, migrando algumas categorias 

exclusivamente para o 3P, criando o que denominamos de Super 3P, priorizando 

operações de maior rentabilidade e redução da queima de caixa operacional. Neste 

contexto, no 9M23 o 3P representou 65% do total das vendas comparado com 51% no 

9M22, o que acreditamos contribuirá para a rentabilidade da Companhia. 

No digital, onde se concentram as vendas de tickets mais altos, houve um abalo 

de confiança. Os clientes tinham preocupação em relação às entregas dos produtos e 

os sellers ficaram temerosos de não receber os repasses pelas vendas realizadas. 

Diante dessas inseguranças, nosso time elaborou um plano de comunicação para 

reforçar que a operação seguia normalmente. Intensificamos o diálogo com os sellers, 

mantendo-os informados da evolução da situação e garantindo que os repasses fossem 

realizados. Implementamos uma redução nos prazos para repasse visando fortalecer 

nossas parcerias com os sellers. Em relação aos nossos clientes, atuamos fortemente 

na eficiência operacional, mantendo a oferta de produtos nas nossas lojas e sites, bem 

como a entrega no prazo, permitindo assim que o volume de vendas fosse se 

estabilizando ao longo do tempo.  

Vendas Mesmas Lojas (SSS) 

No 9M23, as vendas brutas no conceito “mesmas lojas” caíram 2,9%, mas 

apontando melhora ao longo dos trimestres e atingindo crescimento de 3,6% no 3T23. 

Esse resultado se deve em parte ao trabalho de otimização do nosso parque de lojas, 

com o encerramento de 99 unidades que não apresentavam rentabilidade adequada e 

redução de aproximadamente 49 mil metros quadrados de área, além da otimização de 

sortimento nas lojas e evolução do projeto de modulação. A redução do número de lojas 



 

8 

 

ocorreu em todas as regiões do país, sendo naturalmente mais concentrada no Sudeste, 

região com o maior número de unidades do grupo. Um ponto a ser destacado é que 

aproximadamente 70% das lojas fechadas estavam localizadas em cidades nas quais o 

grupo possuía mais de uma unidade, dessa forma garantimos a manutenção do 

atendimento dos nossos clientes de forma mais eficiente e com maior nível de 

alavancagem operacional nas unidades remanescentes. Abaixo apresentamos a 

evolução do quadro de lojas no período entre o 3T22 e 3T23. 

 

Receita Líquida e Lucro Bruto  

A receita líquida consolidada atingiu R$ 10,3 bilhões no 9M23, uma variação de 

-45,1% na comparação anual, acompanhando o desempenho do GMV, com o varejo 

físico apresentando a maior representatividade (66,8% do total ex-eliminações) e o 

digital apresentando a maior queda no ano contra ano, -79,2%. 

 

No 9M23, o lucro bruto caiu 8,2% vs. 9M22, alcançando R$ 2,9 bilhões. A margem 

bruta foi de 27,7% da receita líquida, um avanço relevante de 11,1 p.p.. A evolução da 

margem é reflexo principalmente da migração de categorias de baixa rentabilidade do 

1P para o 3P, junto a uma maior racionalidade de precificação e investimento em 

marketing na plataforma digital. No varejo físico, houve mudanças no mix de produtos 

de acordo com a estratégia da Companhia de fortalecer o sortimento das categorias de 

# lojas
Área de Venda 

(mil m2)
# lojas

Área de Venda 

(mil m2)

Express 705 265 783 283

Convencional 999 961 1.017 992

AME GO 2 0 3 0

Local 58 4 60 4

Total 1.764 1.230 1.863 1.279

Formatos

3T23 3T22

Quadro de lojas

Segmentos 9M23
9M22 

Reapresentado
Variação

Varejo Físico 7.251                  8.934                  -18,8%

Varejo Digital 1.898                  9.117                  -79,2%

HNT 1.359                  1.462                  -7,0%

AME 198                      547                      -63,8%

Uni.co 145                      157                      -7,6%

Eliminações / Aj.Consolidações (558)                    (1.476)                 -62,2%

Total 10.293                18.741                -45,1%

Receita Líquida por segmento (R$ MM)



 

9 

 

maior potencial de margem bruta. 

Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas 

As despesas com SG&A foram de R$ 4,1 bilhões no 9M23, uma redução de 7,5% 

na comparação anual. As despesas com vendas reduziram 8,6% nos 9M23 em 

comparação com o período anterior, enquanto nas despesas gerais e administrativas 

observamos uma leve queda de 6,6% nos 9M23 na comparação anual. É importante 

ressaltar que a linha de SG&A foi impactada por despesas não recorrentes relacionadas 

ao processo de reestruturação, como fechamento de lojas e centros de distribuição e 

desligamentos. 

Outras Despesas 

Nos primeiros nove meses de 2023, a linha de outras despesas/receitas 

operacionais teve uma variação negativa de aproximadamente R$ 358 milhões quando 

comparado com o mesmo período do ano anterior, devido principalmente aos gastos 

com a Recuperação Judicial e Investigações, que representaram 75,4% do aumento 

dessas despesas.    

Reconciliação - EBITDA  

Apresentamos abaixo o EBITDA 9M23, ajustado para expurgar as despesas 

referentes ao processo de Recuperação Judicial e as despesas com as Investigações 

lideradas pelo Comitê Independente. O EBITDA de 2023 também está impactado por 

custos relacionados a fechamento de lojas, rescisões, entre outros gastos não 

recorrentes, que não foram ajustados.    

Um segundo ajuste que julgamos necessário realizar no período reapresentado 

do 9M22 se refere aos custos adicionais com fornecedores, originados da conciliação 

entre a conta de fornecedores e o quadro geral de credores (QGC). Esse custo adicional 

foi integralmente contabilizado no 4T22 e, portanto, refletido nas DFs de 2022 já 

divulgadas ao mercado. Entretanto, como esse ajuste se refere à competência do ano 

completo de 2022, realizamos um ajuste pró-forma não revisado para contemplar o 

impacto desses custos nos demais trimestres de 2022 (1T22, 2T22 e 3T22).  

Com o intuito de alinhar a divulgação com as melhores práticas de mercado, 

apresentamos também as visões de EBITDA pré e pós IFRS.     



 

10 

 

 

Resultado Financeiro  

O resultado financeiro consolidado no 9M23 foi negativo em R$ 2,2 bilhões, o 

que representa uma melhora de 45,7% quando comparado aos R$ 4,0 bilhões negativos 

do 9M22. Esse desempenho é reflexo do desmonte das operações de swap ocorrido no 

1T23, que gerou uma receita financeira para a Companhia. Com a ausência de swaps, 

as dívidas em moeda estrangeira da Americanas passaram a sofrer variação cambial e 

serem marcadas a mercado. O efeito líquido no período foi uma despesa financeira 

adicional. Outro ponto relevante são os encargos financeiros de risco sacado, que 

deixaram de ser contabilizados com o fim das contratações dessa operação financeira. 

Apesar de a Companhia estar em Recuperação Judicial, até que ocorra a 

homologação e novação das dívidas, contabilmente seguimos acruando juros para as 

dívidas existentes. Por esse motivo, a despesa financeira ainda foi relevante no período.   

 

 

 

 

 

9M23
9M22 

Reapresentado
Variação

Prejuízo do período (4.611)                (6.027)                -23,5%

Impostos (2)                        508                     -

Depreciação e amortização (865)                    (1.226)                -29,4%

Resultado Financeiro (2.186)                (4.025)                -45,7%

EBITDA (1.558)                (1.284)                21,3%

Despesas da RJ e investigação 270                     -                      -

Custos adicionais com fornecedores¹ -                      (761)                    -

EBITDA Ajustado (1.288)                (2.045)                -37,0%

Pagamento de arrendamento (815)                    (849)                    -4,0%

EBITDA Ajustado (ex-IFRS 16) (2.103)                (2.894)                -27,3%

1 Ajuste pro-forma - não revisado, alocação de custos lançados no 4T22

Conciliação EBITDA

R$ MM

Consolidado

Juros e variação monetária sobre títulos e valores mobiliários 2.748                  425                     546,6%

Descontos financeiros obtidos e atualização monetária 39                       132                     -70,5%

Total receita financeira 2.787                  557                     400,4%

Juros e variação monetária dos financiamentos (4.319)                (1.085)                298,1%

Encargos financeiros risco sacado -                      (2.004)                -100,0%

Outras despesas financeiras (170)                    (970)                    -82,5%

Despesa financeira s/arrendamento (4.489)                (4.059)                10,6%

Encargo de arrendamento (484)                    (523)                    -7,5%

Resultado financeiro (2.186)                (4.025)                -45,7%

Consolidado

Variação
9M22

Reapresentado
Abertura Resultado Financeiro Consolidado - R$ MM 9M23



 

11 

 

Prejuízo Líquido  

O prejuízo líquido no 9M23 foi de R$ 4,6 bilhões (-23,5% vs 9M22), resultado da 

forte queda nas vendas, principalmente na plataforma digital e por altas despesas 

financeiras, cuja contabilização se faz necessária até o momento da homologação do 

PRJ e novação das dívidas da Americanas, mas já parcialmente amenizada pelos 

primeiros resultados da nova estratégia da Companhia. 

Balanço Patrimonial 9M23 – Principais Indicadores  

Endividamento – 9M23 

Diante do pedido de Recuperação Judicial, nos primeiros nove meses de 2023 

houve apenas a captação da primeira tranche de R$ 1 bilhão do financiamento 

extraconcursal na modalidade “debtor-in-possession” (Financiamento DIP), a qual 

aumentou o saldo da linha de Debêntures de Curto Prazo. 

Com o desmonte dos contratos de swap, a Companhia passa a não atender mais 

aos critérios de contabilidade de hedge accounting. Dessa forma, a linha de “cash flow 

hedge account” foi liquidada e contabilizada como receita financeira.  

Além da liquidação dos contratos de swaps, a quitação das cotas seniors do 

Fenix FIDC do varejo II explica a redução do endividamento total da Companhia no 

9M23. 

 

 

 

 

Risco Sacado - Curto Prazo 15.902                   15.910                   (8)                            

Empréstimos e Financiamentos de Curto Prazo 15.589                   17.386                   (1.797)                    

Debêntures de Curto Prazo 6.881                     5.363                     1.518                     

Cash Flow Hedge Account -                          1.328                     (1.328)                    

Endividamento de Curto Prazo 38.372                   39.987                   (1.615)                    

Empréstimos e Financiamentos de Longo Prazo -                          -                          -                          

Debênture de Longo Prazo -                          -                          -                          

Endividamento de Longo Prazo -                         -                         -                         

Endividamento Bruto (1) 38.372                   39.987                   (1.615)                    

Disponibilidades 3.558                     6.073                     (2.515)                    

Contas a Receber de Cartão de Crédito 1.371                     3.675                     (2.304)                    

Disponibilidades Totais (2) 4.929                     9.748                     (4.819)                    

Caixa (Dívida) Líquida (2) - (1) (33.443)                  (30.239)                  (3.204)                    

Consolidado

Endividamento Consolidado - R$ MM
Variação30/09/2023 31/12/2022



 

12 

 

Patrimônio Líquido – 9M23 

A Companhia finalizou o ano de 2022 com um patrimônio líquido negativo de R$ 

26,7 bilhões, fruto tanto de um resultado operacional negativo, como dos ajustes 

extraordinários que impactaram o balanço. O prejuízo acumulado de R$ 4,6 bilhões do 

9M23, impactou adicionalmente o patrimônio líquido, que finalizou o período em R$ 31,2 

bilhões negativo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 

 

Relacionamento com os Auditores Independentes:  
 

Em conformidade com a Resolução CVM nº 162, a Companhia informa que os 

auditores independentes BDO RCS foram contratados para a auditoria de 31 de 

dezembro de 2023 e revisões trimestrais de março, junho e setembro de 2023 (e 

reapresentação das informações comparativas trimestrais de 2022). A política da 

Companhia na contratação de serviços, que não auditoria externa, de auditores 

independentes garante que não haja conflito de interesses e que os serviços 

contratados não comprometam a independência dos seus auditores. Assim, a 

companhia busca que seus auditores prestem serviço de forma objetiva e emitam uma 

opinião e relatórios de revisão imparciais acerca das Demonstrações Financeiras da 

Companhia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 

 

Anexos Trimestres 2023 
 

Demonstrações de Resultados  
 

 

 

Americanas S.A. - Em Recuperação Judicial

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS

Períodos de três meses findos em 31 de março de 2023 e 2022			

(Em milhões de reais)

1T23
1T22 

Reapresentado
Variação

Receita operacional líquida 3.627 6.778 -46,5%

Custo das mercadorias e serviços vendidos (2.730) (6.036) -54,8%

Lucro bruto 897 742 20,9%

Receitas (Despesas) operacionais

Vendas (931) (1.125) -17,2%

Gerais e administrativas (1.018) (931) 9,3%

Resultado de equivalência patrimonial -                       (54) -100,0%

Outras receitas (despesas) operacionais 206 137 50,4%

Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado 

financeiro (846) (1.231) -31,3%

Receitas financeiras 2.595 158 1542,4%

Despesas financeiras (3.465) (1.323) 161,9%

Resultado financeiro (870) (1.165) -25,3%

Prejuízo antes do Imposto de renda e da 

contribuição social (1.716) (2.396) -28,4%

Imposto de renda e Contribuição Social

Correntes (5) 17 -129,4%

Diferidos 3                          63 -95,2%

Prejuízo do período (1.718) (2.316) -25,8%

Consolidado

Americanas S.A. - Em Recuperação Judicial

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS

Períodos de três meses findos em 30 de junho de 2023 e 2022

(Em milhões de reais)

2T23
2T22 

Reapresentado
Variação

Receita operacional líquida 3.405 6.596 -48,4%

Custo das mercadorias e serviços vendidos (2.479) (5.188) -52,2%

Lucro bruto 926 1.408 -34,2%

Receitas (Despesas) operacionais

Vendas (796) (887) -10,3%

Gerais e administrativas (799) (813) -1,7%

Resultado de equivalência patrimonial 3 (34) -108,8%

Outras receitas (despesas) operacionais (265) (45) 488,9%

Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado 

financeiro (931) (371) 150,9%

Receitas financeiras 297 170 74,7%

Despesas financeiras (634) (1.651) -61,6%

Resultado financeiro (337) (1.481) -77,2%

Prejuízo antes do Imposto de renda e da 

contribuição social (1.268) (1.852) -31,5%

Imposto de renda e Contribuição Social

Correntes (3) (24) -87,5%

Diferidos (1) 137 -100,7%

Prejuízo do período (1.272) (1.739) -26,9%

Consolidado



 

15 

 

 

 

Americanas S.A. - Em Recuperação Judicial

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS

Períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2023 e 2022

(Em milhões de reais)

6M23
6M22 

Reapresentado
Variação

Receita operacional líquida 7.032 13.374 -47,4%

Custo das mercadorias e serviços vendidos (5.209) (11.224) -53,6%

Lucro bruto 1.823 2.150 -15,2%

Receitas (Despesas) operacionais

Vendas (1.727) (2.012) -14,2%

Gerais e administrativas (1.817) (1.744) 4,2%

Resultado de equivalência patrimonial 3 (88) -103,4%

Outras receitas (despesas) operacionais (59) 92 -164,1%

Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado 

financeiro (1.777) (1.602) 10,9%

Receitas financeiras 2.892 328 781,7%

Despesas financeiras (4.099) (2.974) 37,8%

Resultado financeiro (1.207) (2.646) -54,4%

Prejuízo antes do Imposto de renda e da 

contribuição social (2.984) (4.248) -29,8%

Imposto de renda e Contribuição Social

Correntes (8) (7) 14,3%

Diferidos 2                          200 -99,0%

Prejuízo do período (2.990) (4.055) -26,3%

Consolidado

Americanas S.A. - Em Recuperação Judicial

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS

Períodos de três meses findos em 30 de setembro de 2023 e 2022

(Em milhões de reais)

3T23
3T22 

Reapresentado
Variação

Receita operacional líquida 3.261 5.367 -39,2%

Custo das mercadorias e serviços vendidos (2.231) (4.410) -49,4%

Lucro bruto 1.030 957 7,6%

Receitas (Despesas) operacionais

Vendas (843) (800) 5,4%

Gerais e administrativas (621) (865) -28,2%

Resultado de equivalência patrimonial -                       (195) -100,0%

Outras receitas (despesas) operacionais (212) (5) 4140,0%

Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado 

financeiro (646) (908) -28,9%

Receitas financeiras (105) 229 -145,9%

Despesas financeiras (874) (1.608) -45,6%

Resultado financeiro (979) (1.379) -29,0%

Prejuízo antes do Imposto de renda e da 

contribuição social (1.625) (2.287) -28,9%

Imposto de renda e Contribuição Social

Correntes (2) (8) -75,0%

Diferidos 6 323 -98,1%

Prejuízo do período (1.621) (1.972) -17,8%

Consolidado



 

16 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Americanas S.A. - Em Recuperação Judicial

Demonstração de Resultados

Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2023 e 2022

(Em milhões de reais)

9M23
9M22 

Reapresentado
Variação

Receita operacional líquida 10.293 18.741 -45,1%

Custo das mercadorias e serviços vendidos (7.440) (15.634) -52,4%

Lucro bruto 2.853 3.107 -8,2%

Receitas (Despesas) operacionais

Vendas (2.570) (2.812) -8,6%

Gerais e administrativas (2.438) (2.609) -6,6%

Resultado de equivalência patrimonial 3 (283) -101,1%

Outras receitas (despesas) operacionais (271) 87 -411,5%

Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado 

financeiro (2.423) (2.510) -3,5%

Receitas financeiras 2.787 557 400,4%

Despesas financeiras (4.973) (4.582) 8,5%

Resultado financeiro (2.186) (4.025) -45,7%

Prejuízo antes do Imposto de renda e da 

contribuição social (4.609) (6.535) -29,5%

Imposto de renda e Contribuição Social

Correntes (10) (15) -33,3%

Diferidos 8 523 -98,5%

Prejuízo do período (4.611) (6.027) -23,5%

Consolidado



 

17 

 

Balanço Patrimonial 1T23  
 

 
 

Americanas S.A. - Em Recuperação Judicial

BALANÇOS PATRIMONIAIS 

Em 31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022 

(Em milhões de reais)

ATIVO 31/03/2023 31/12/2022

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 1.124           2.477           

Títulos e valores mobiliários 2.256           3.596           

Contas a receber de clientes 3.629           5.470           

Estoques 2.947           3.700           

Impostos a recuperar 1.370           1.667           

Despesas antecipadas 123              64                 

Outros ativos circulantes 865              75                 

Total do ativo circulante 12.314         17.049         

NÃO CIRCULANTE

Títulos e valores mobiliários 33                 44                 

Impostos a recuperar 3.942           3.794           

Depósitos judiciais 588              550              

Contas a receber - Partes relacionadas 16                 14                 

Outros ativos não circulantes 50                 35                 

Investimentos 592              535              

Imobilizado 2.882           2.953           

Intangível 1.003           959              

Ativo de direito de uso 4.631           5.359           

Total do ativo não circulante 13.737         14.243         

TOTAL DO ATIVO 26.051         31.292         

Consolidado



 

18 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 31/03/2023 31/12/2022

CIRCULANTE

Fornecedores 5.400           6.665           

Risco Sacado 15.830         15.910         

Empréstimos e financiamentos 15.210         17.386         

Contas a pagar - Partes relacionadas 19                 16                 

Debêntures 6.397           5.363           

Salários, provisões e contribuições sociais 264              296              

Contas a pagar - Combinação de negócios 372              51                 

Tributos a recolher 1.164           1.183           

Provisão para processos judiciais e contingências -                    194              

Adiantamento recebido de clientes 557              1.056           

Passivo de arrendamento 467              508              

Outros passivos circulantes 1.326           1.311           

Total do passivo circulante 47.006         49.939         

Contas a receber - Partes relacionadas

NÃO CIRCULANTE

Provisão para processos judiciais e contingências 1.971           1.780           

Contas a pagar - Combinação de negócios -                    322              

Passivo de arrendamento 5.019           5.621           

Outros passivos não circulantes 336              297              

Total do passivo não circulante 7.326           8.020           

Ativo de direito de uso

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social 15.430         15.430         

Adiantamento para futuro aumento de capital 1                   1                   

Reservas de capital 162              147              

Outros resultados abrangentes (1.312)          (1.401)          

Prejuízos acumulados (40.844)        (40.844)        

Prejuízo do período (1.718)          -                    

Total do patrimônio líquido (28.281)       (26.667)       

Participação de não controladores -                   -                   

Total do patrimônio líquido (28.281)       (26.667)       

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 26.051         31.292         

Consolidado



 

19 

 

Balanço Patrimonial 6M23  
 

 
 

Americanas S.A. - Em Recuperação Judicial

BALANÇOS PATRIMONIAIS 

Em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022

(Em milhões de reais)

ATIVO 30/06/2023 31/12/2022

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 1.584           2.477           

Títulos e valores mobiliários 2.414           3.596           

Contas a receber de clientes 2.557           5.470           

Estoques 2.371           3.700           

Impostos a recuperar 1.404           1.667           

Despesas antecipadas 131              64                 

Outros ativos circulantes 905              75                 

Total do ativo circulante 11.366         17.049         

NÃO CIRCULANTE

Títulos e valores mobiliários 25                 44                 

Impostos a recuperar 3.610           3.794           

Depósitos judiciais 594              550              

Contas a receber - Partes relacionadas 9                   14                 

Outros ativos não circulantes 145              35                 

Investimentos 594              535              

Imobilizado 2.824           2.953           

Intangível 956              959              

Ativo de direito de uso 4.390           5.359           

Total do ativo não circulante 13.147         14.243         

TOTAL DO ATIVO 24.513         31.292         

Consolidado



 

20 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 30/06/2023 31/12/2022

CIRCULANTE

Fornecedores 5.536           6.665           

Risco Sacado 15.877         15.910         

Empréstimos e financiamentos 14.954         17.386         

Contas a pagar - Partes relacionadas 19                 16                 

Debêntures 6.638           5.363           

Salários, provisões e contribuições sociais 288              296              

Contas a pagar - Combinação de negócios 373              51                 

Tributos a recolher 1.126           1.183           

Provisão para processos judiciais e contingências -                    194              

Adiantamento recebido de clientes 598              1.056           

Passivo de arrendamento 466              508              

Outros passivos circulantes 924              1.311           

Total do passivo circulante 46.799         49.939         

NÃO CIRCULANTE

Provisão para processos judiciais e contingências 2.005           1.780           

Contas a pagar - Combinação de negócios -                    322              

Passivo de arrendamento 4.804           5.621           

Outros passivos não circulantes 314              297              

Total do passivo não circulante 7.123           8.020           

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social 15.430         15.430         

Adiantamento para futuro aumento de capital 1                   1                   

Reservas de capital 177              147              

Outros resultados abrangentes (1.183)          (1.401)          

Prejuízos acumulados (40.844)        (40.844)        

Prejuízo do período (2.990)          -                    

Total do patrimônio líquido (29.409)       (26.667)       

Participação de não controladores -                   -                   

Total do patrimônio líquido (29.409)       (26.667)       

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 24.513         31.292         

Consolidado



 

21 

 

Balanço Patrimonial 9M23  
 

 

Americanas S.A. - Em Recuperação Judicial

BALANÇOS PATRIMONIAIS 

30 de setembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022

(Em milhões de reais)

ATIVO 30/09/2023 31/12/2022

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 1.232                     2.477                   

Títulos e valores mobiliários 2.326                     3.596                   

Contas a receber de clientes 2.011                     5.470                   

Estoques 2.411                     3.700                   

Impostos a recuperar 1.485                     1.667                   

Despesas antecipadas 110                         64                        

Outros ativos circulantes 914                         75                        

Total do ativo circulante 10.489                   17.049                

NÃO CIRCULANTE

Títulos e valores mobiliários 8                             44                        

Impostos a recuperar 3.468                     3.794                   

Depósitos judiciais 610                         550                      

Contas a receber - Partes relacionadas 13                           14                        

Outros ativos não circulantes 51                           35                        

Investimentos 594                         535                      

Imobilizado 2.799                     2.953                   

Intangível 900                         959                      

Ativo de direito de uso 4.234                     5.359                   

Total do ativo não circulante 12.677                   14.243                

TOTAL DO ATIVO 23.166                   31.292                

Consolidado



 

22 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 30/09/2023 31/12/2022

CIRCULANTE

Fornecedores 5.486                      6.665                     

Risco Sacado 15.902                    15.910                  

Empréstimos e financiamentos 15.589                    17.386                  

Contas a pagar - Partes relacionadas 19                            16                          

Debêntures 6.881                      5.363                     

Salários, provisões e contribuições sociais 326                         296                        

Contas a pagar - Combinação de negócios 369                         51                          

Tributos a recolher 1.091                      1.183                     

Provisão para processos judiciais e contingências -                               194                        

Adiantamento recebido de clientes 509                         1.056                     

Passivo de arrendamento 460                         508                        

Outros passivos circulantes 679                         1.311                     

Total do passivo circulante 47.311                    49.939                  

NÃO CIRCULANTE

Provisão para processos judiciais e contingências 2.044                      1.780                     

Contas a pagar - Combinação de negócios -                               322                        

Passivo de arrendamento 4.678                      5.621                     

Outros passivos não circulantes 318                         297                        

Total do passivo não circulante 7.040                      8.020                    

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social 15.430                    15.430                  

Adiantamento para futuro aumento de capital 1                              1                            

Reservas de capital 115                         147                        

Outros resultados abrangentes (1.276)                     (1.401)                   

Prejuízos acumulados (40.844)                   (40.844)                 

Prejuízo do período (4.611)                     -                             

Total do patrimônio líquido (31.185)                  (26.667)                 

Participação de não controladores -                              -                             

Total do patrimônio líquido (31.185)                  (26.667)                 

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 23.166                    31.292                  

Consolidado



 

23 

 

Fluxo de Caixa 1T23 

 
 
  

Americanas S.A. - Em Recuperação Judicial
Demonstrações dos Fluxos de Caixa 

Períodos findos em 31 de março de 2023 e 2022

(Em milhões de reais)

31/03/2023
31/03/2022

Reapresentado
Variação

Fluxo de caixa das atividades operacionais

 

Prejuízo do período (1.718)                   (2.316)                   598        

Ajustes ao prejuízo do período

Depreciação e Amortização 324                        416                        (92)         

Imposto de renda e contribuição social diferido e corrente 2                            (80)                        82          

Juros, variações monetárias e cambiais (1.297)                   420                        (1.717)   

Equivalência Patrimonial -                         54                          (54)         

Ajuste ao Valor Justo - Combinação de negócios -                         (170)                      170        

Constituição de provisão para contingências -                         10                          (10)         

Reversão de provisão para processos judiciais e contingências -                         (10)                        10          

Outros (132)                      (8)                           (124)       

Prejuízo ajustado (2.821)                   (1.684)                   (1.137)   

 

Redução(aumento) nos ativos operacionais

Contas a receber 1.841                    1.467                    374        

Estoques 720                        (552)                      1.272     

Impostos a recuperar 149                        (193)                      342        

Despesas antecipadas (59)                        (44)                        (15)         

Depósitos judiciais (38)                        (15)                        (23)         

Outras contas a receber (circulante e não circulante) (806)                      143                        (949)       

 1.807                    806                        1.001     

Aumento(redução) nos passivos operacionais

Fornecedores (1.265)                   (3.284)                   2.019     

Risco Sacado (80)                        3.592                    (3.672)   

Salários, encargos e contribuições sociais (32)                        6                            (38)         

Tributos a recolher (circulante e não circulante) (19)                        252                        (271)       

Pagamento de contingências -                         (14)                        14          

Outras obrigações (circulante e não circulante) (446)                      (81)                        (365)       

Contas a receber/pagar empresas ligadas 1                            (291)                      292        

 (1.841)                   180                        (2.021)   

Juros pagos sobre empréstimos e debêntures (136)                      (60)                        (76)         

Juros pagos sobre arrendamentos (170)                      (74)                        (96)         

Imposto de renda e contribuição social pagos -                         (3)                           3            

Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais (3.161)                   (835)                      (2.326)   

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Títulos e valores mobiliários 1.351                    127                        1.224     

Aquisição de imobilizado (60)                        (166)                      106        

Aquisição de intangível (153)                      (299)                      146        

Valor pago em combinações de negócios e ajuste de preço -                         (71)                        71          

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos 1.138                    (409)                      1.547     

 

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Captações de debêntures e empréstimos e financiamentos 3.347                    1.377                    1.970     

Liquidações de debêntures e empréstimos e financiamentos (2.569)                   (233)                      (2.336)   

Pagamentos de passivo de arrendamento (108)                      (209)                      101        

Aumento de capital em dinheiro -                         301                        (301)       

Alienação (aquisição) de ações em tesouraria -                         (572)                      572        

Dividendos e participações pagos -                         (301)                      301        

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento 670                        363                        307        

Aumento (redução) de caixa e equivalente de caixa (1.353)                   (881)                      (472)       

Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa 2.477                    2.626                    (149)       

Saldo final de caixa e equivalentes de caixa 1.124                    1.745                    (621)       

Aumento (redução) de caixa e equivalente de caixa (1.353)                   (881)                      (472)       

Consolidado



 

24 

 

Fluxo de Caixa 6M23 

 
 
  

Americanas S.A. - Em Recuperação Judicial
Demonstrações dos Fluxos de Caixa 

Períodos findos em 30 de junho de 2023 e 2022

(Em milhões de reais)

30/06/2023
30/06/2022

Reapresentado
Variação

Fluxo de caixa das atividades operacionais

 

Prejuízo do período (2.990)              (4.055)              1.065               

Ajustes ao prejuízo do período

Depreciação e Amortização 618                  886                  (268)                 

Imposto de renda e contribuição social diferido e corrente 6                       (193)                 199                  

Juros, variações monetárias e cambiais (916)                 960                  (1.876)              

Equivalência Patrimonial (3)                     88                     (91)                   

Ajuste ao Valor Justo - Combinação de negócios -                   (170)                 170                  

Constituição de provisão para contingências -                   43                     (43)                   

Reversão de provisão para processos judiciais e contingências -                   (20)                   20                     

Outros (87)                   (116)                 29                     

Prejuízo ajustado (3.372)              (2.577)              (795)                 

 

Redução(aumento) nos ativos operacionais

Contas a receber 2.908               2.391               517                  

Estoques 1.415               (1)                     1.416               

Impostos a recuperar 447                  (262)                 709                  

Despesas antecipadas (67)                   (28)                   (39)                   

Depósitos judiciais (44)                   (49)                   5                       

Outras contas a receber (circulante e não circulante) (940)                 85                     (1.025)              

 3.719               2.136               1.583               

Aumento(redução) nos passivos operacionais

Fornecedores (1.129)              (4.122)              2.993               

Risco Sacado (33)                   3.927               (3.960)              

Salários, encargos e contribuições sociais (8)                     1                       (9)                     

Tributos a recolher (circulante e não circulante) (57)                   381                  (438)                 

Pagamento de contingências -                   (27)                   27                     

Outras obrigações (circulante e não circulante) (829)                 294                  (1.123)              

Contas a receber/pagar empresas ligadas 8                       (5)                     13                     

 (2.048)              449                  (2.497)              

Juros pagos sobre empréstimos e debêntures (140)                 (735)                 595                  

Juros pagos sobre arrendamentos (329)                 (155)                 (174)                 

Imposto de renda e contribuição social pagos -                   (5)                     5                       

Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais (2.170)              (887)                 (1.283)              

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Títulos e valores mobiliários 1.201               28                     1.173               

Aquisição de imobilizado (68)                   (303)                 235                  

Aquisição de intangível (181)                 (559)                 378                  

Aumento de capital em controladas, coligadas e controladas em conjunto -                   (23)                   23                     

Aquisições de participações societárias -                   (51)                   51                     

Valor pago em combinações de negócios e ajuste de preço -                   12                     (12)                   

Dividendos recebidos -                   1                       (1)                     

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos 952                  (895)                 1.847               

 

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Captações de debêntures e empréstimos e financiamentos 3.347               2.796               551                  

Liquidações de debêntures e empréstimos e financiamentos (2.802)              (269)                 (2.533)              

Pagamentos de passivo de arrendamento (220)                 (401)                 181                  

Aumento de capital em dinheiro -                   301                  (301)                 

Alienação (aquisição) de ações em tesouraria -                   (589)                 589                  

Dividendos e participações pagos -                   (333)                 333                  

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento 325                  1.505               (1.180)              

Aumento (redução) de caixa e equivalente de caixa (893)                 (277)                 (616)                 

Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa 2.477               2.626               (149)                 

Saldo final de caixa e equivalentes de caixa 1.584               2.349               (765)                 

Aumento (redução) de caixa e equivalente de caixa (893)                 (277)                 (616)                 

Consolidado



 

25 

 

Fluxo de Caixa 9M23 

 

Americanas S.A. - Em Recuperação Judicial
Demonstrações dos Fluxos de Caixa 

Períodos findos em 30 de setembro de 2023 e 2022

(Em milhões de reais)

30/09/2023
30/09/2022

Reapresentado
Variação

Fluxo de caixa das atividades operacionais

 

Prejuízo do período (4.611)         (6.027)                      1.416     

Ajustes ao prejuízo do período

Depreciação e Amortização 872              1.437                       (565)       

Imposto de renda e contribuição social diferido e corrente 2                  (508)                         510        

Juros, variações monetárias e cambiais 126              1.599                       (1.473)   

Equivalência Patrimonial (3)                 283                          (286)       

Ajuste ao Valor Justo - Combinação de negócios -               (170)                         170        

Constituição de provisão para contingências -               61                            (61)         

Reversão de provisão para processos judiciais e contingências -               (64)                           64          

Outros (292)             (373)                         81          

Prejuízo ajustado (3.906)         (3.762)                     (144)       

 

Redução(aumento) nos ativos operacionais

Contas a receber 3.448           1.615                       1.833     

Estoques 1.561           (448)                         2.009     

Impostos a recuperar 508              (475)                         983        

Despesas antecipadas (46)               (24)                           (22)         

Depósitos judiciais (59)               (11)                           (48)         

Outras contas a receber (circulante e não circulante) (856)             90                            (946)       

 4.556           747                          3.809     

Aumento(redução) nos passivos operacionais

Fornecedores (1.179)         (3.703)                      2.524     

Risco Sacado (8)                 4.232                       (4.240)   

Salários, encargos e contribuições sociais 30                42                            (12)         

Tributos a recolher (circulante e não circulante) (92)               396                          (488)       

Pagamento de contingências  -   (45)                           -

Outras obrigações (circulante e não circulante) (1.164)         321                          (1.485)   

Contas a receber/pagar empresas ligadas 4                  (8)                             12          

 (2.409)         1.235                       (3.644)   

Juros pagos sobre empréstimos e debêntures (143)             (808)                         665        

Juros pagos sobre arrendamentos (484)             (246)                         (238)       

Imposto de renda e contribuição social pagos -               (10)                           10          

Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais (2.386)         (2.844)                     458        

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Títulos e valores mobiliários 1.306           (179)                         1.485     

Aquisição de imobilizado (172)             (384)                         212        

Aquisição de intangível (201)             (694)                         493        

Aumento de capital em controladas, coligadas e controladas em conjunto -               (23)                           23          

Aquisições de participações societárias -               (51)                           51          

Valor pago em combinações de negócios e ajuste de preço -               5                               (5)           

Dividendos recebidos -               1                               (1)           

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos 933              (1.325)                     2.258     

 

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Captações de debêntures e empréstimos e financiamentos 3.347           7.352                       (4.005)   

Liquidações de debêntures e empréstimos e financiamentos (2.808)         (418)                         (2.390)   

Pagamentos de passivo de arrendamento (331)             (603)                         272        

Aumento de capital em dinheiro -               329                          (329)       

Alienação (aquisição) de ações em tesouraria -               (589)                         589        

Dividendos e participações pagos -               (333)                         333        

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento 208              5.738                       (5.530)   

Aumento (redução) de caixa e equivalente de caixa (1.245)         1.569                       (2.814)   

Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa 2.477           2.626                       (149)       

Saldo final de caixa e equivalentes de caixa 1.232           4.195                       (2.963)   

Aumento (redução) de caixa e equivalente de caixa (1.245)         1.569                       (2.814)   

Consolidado



 

26 

 

 
Anexo Ajustes Trimestres 2022 
 

Demonstrações de Resultados 
 

 
 

Americanas S.A. - Em Recuperação Judicial

Demonstração de Resultados

Período de três meses findo em 31 de março de 2022

(Em milhões de reais)

1T22

Publicado
Ajuste

1T22 

Reapresentado

Receita operacional líquida 6.765 13 6.778

Custo das mercadorias e serviços vendidos (4.702) (1.334) (6.036)

Lucro bruto 2.063 (1.321) 742

Receitas (Despesas) operacionais

Vendas (1.313) 188 (1.125)

Gerais e administrativas (586) (345) (931)

Resultado de equivalência patrimonial 1 (55) (54)

Outras receitas (despesas) operacionais 117 20 137

Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado 

financeiro 282 (1.513) (1.231)

Receitas financeiras 158 -                       158

Despesas financeiras (620) (703) (1.323)

Resultado financeiro (462) (703) (1.165)

Prejuízo antes do Imposto de renda e da 

contribuição social (180) (2.216) (2.396)

Imposto de renda e Contribuição Social

Correntes (20) 37 17

Diferidos 63 -                       63

Prejuízo do período (137) (2.179) (2.316)

Consolidado



 

27 

 

 
 
 

Americanas S.A. - Em Recuperação Judicial

Demonstração de Resultados

Período de três meses findo em 30 de junho de 2022			

(Em milhões de reais)

2T22
Publicado

Ajuste
2T22 

Reapresentado

Receita operacional líquida 6.697 (101) 6.596

Custo das mercadorias e serviços vendidos (4.606) (582) (5.188)

Lucro bruto 2.091 (683) 1.408

Receitas (Despesas) operacionais

Vendas (1.075) 188 (887)

Gerais e administrativas (665) (148) (813)

Resultado de equivalência patrimonial 4 (38) (34)

Outras receitas (despesas) operacionais (46) 1 (45)

Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado 

financeiro 309 (680) (371)

Receitas financeiras 173 (3) 170

Despesas financeiras (730) (921) (1.651)

Resultado financeiro (557) (924) (1.481)

Prejuízo antes do Imposto de renda e da 

contribuição social (248) (1.604) (1.852)

Imposto de renda e Contribuição Social

Correntes 13 (37) (24)

Diferidos 137 -                       137

Prejuízo do período (98) (1.641) (1.739)

Consolidado



 

28 

 

 
 

Americanas S.A. - Em Recuperação Judicial

Demonstração de Resultados

Período de seis meses findo em 30 de junho de 2022			

(Em milhões de reais)

6M22
Publicado

Ajuste
6M22 

Reapresentado

Receita operacional líquida 13.462 (88) 13.374

Custo das mercadorias e serviços vendidos (9.308) (1.916) (11.224)

Lucro bruto 4.154 (2.004) 2.150

Receitas (Despesas) operacionais

Vendas (2.388) 376 (2.012)

Gerais e administrativas (1.251) (493) (1.744)

Resultado de equivalência patrimonial 5 (93) (88)

Outras receitas (despesas) operacionais 71 21 92

Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado 

financeiro 591 (2.193) (1.602)

Receitas financeiras 331 (3) 328

Despesas financeiras (1.350) (1.624) (2.974)

Resultado financeiro (1.019) (1.627) (2.646)

Prejuízo antes do Imposto de renda e da 

contribuição social (428) (3.820) (4.248)

Imposto de renda e Contribuição Social

Correntes (7) -                       (7)

Diferidos 200 -                       200

Prejuízo do período (235) (3.820) (4.055)

Consolidado



 

29 

 

 
 

Americanas S.A. - Em Recuperação Judicial

Demonstração de Resultados

Período de três meses findo em 30 de setembro de 2022			

(Em milhões de reais)

3T22
Publicado

Ajuste
3T22 

Reapresentado

Receita operacional líquida 5.435 (68) 5.367

Custo das mercadorias e serviços vendidos (3.705) (705) (4.410)

Lucro bruto 1.730 (773) 957

Receitas (Despesas) operacionais

Vendas (997) 197 (800)

Gerais e administrativas (631) (234) (865)

Resultado de equivalência patrimonial -                       (195) (195)

Outras receitas (despesas) operacionais (16) 11 (5)

Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado 

financeiro 86 (994) (908)

Receitas financeiras 226 3 229

Despesas financeiras (839) (769) (1.608)

Resultado financeiro (613) (766) (1.379)

Prejuízo antes do Imposto de renda e da 

contribuição social (527) (1.760) (2.287)

Imposto de renda e Contribuição Social

Correntes (8) -                       (8)

Diferidos 323 -                       323

Prejuízo do período (212) (1.760) (1.972)

Consolidado



 

30 

 

 
 
 
 

 
  

Americanas S.A. - Em Recuperação Judicial

Demonstração de Resultados

Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2022			

(Em milhões de reais)

9M22
Publicado

Ajuste
9M22 

Reapresentado

Receita operacional líquida 18.897 (156) 18.741

Custo das mercadorias e serviços vendidos (13.013) (2.621) (15.634)

Lucro bruto 5.884 (2.777) 3.107

Receitas (Despesas) operacionais

Vendas (3.385) 573 (2.812)

Gerais e administrativas (1.882) (727) (2.609)

Resultado de equivalência patrimonial 5 (288) (283)

Outras receitas (despesas) operacionais 55 32 87

Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado 

financeiro 677 (3.187) (2.510)

Receitas financeiras 557 -                       557

Despesas financeiras (2.189) (2.393) (4.582)

Resultado financeiro (1.632) (2.393) (4.025)

Prejuízo antes do Imposto de renda e da 

contribuição social (955) (5.580) (6.535)

Imposto de renda e Contribuição Social

Correntes (15) -                       (15)

Diferidos 523 -                       523

Prejuízo do período (447) (5.580) (6.027)

Consolidado



 

31 

 

Fluxo de Caixa 1T22 
 

 
 
 
Fluxo de Caixa 6M22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Americanas S.A. - Em Recuperação Judicial
Demonstrações dos Fluxos de Caixa 

Período findo em 31 de março de 2022

(Em milhões de reais)

31/03/2022
Publicado

Ajuste 
31/03/2022

Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Prejuízo do período (137)                       (2.179)                (2.316)                   

Resultado líquido ajustado 579                        (2.263)                (1.684)                   

Redução (aumento) nos ativos operacionais 793                        13                       806                        

Aumento(redução) nos passivos operacionais / Juros e Impostos pagos (1.935)                    1.978                 43                          

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais (563)                       (272)                   (835)                       

Atividades de investimento

Fluxo de Caixa de Atividades de Investimento (444)                       35                       (409)                       

Atividades de financiamento

Fluxo de Caixa de Atividades de financiamento 159                        204                     363                        

Aumento (redução) de caixa e equivalente de caixa (848)                       (33)                     (881)                       

Consolidado

Americanas S.A. - Em Recuperação Judicial
Demonstrações dos Fluxos de Caixa 

Período findo em 30 de junho de 2022

(Em milhões de reais)

30/06/2022
Publicado

Ajuste
30/06/2022

Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Prejuízo do período (235)                       (3.820)                (4.055)                   

Resultado líquido ajustado 1.436                     (4.013)                (2.577)                   

Redução (aumento) nos ativos operacionais 2.094                     42                       2.136                     

Aumento(redução) nos passivos operacionais / Juros e Impostos pagos (3.935)                    3.489                 446                        

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais (405)                       (482)                   (887)                       

Atividades de investimento

Fluxo de caixa de atividades de investimento (1.138)                    243                     (895)                       

Atividades de financiamento

Fluxo de caixa de atividades de financiamento 1.318                     187                     1.505                     

Aumento (redução) de caixa e equivalente de caixa (225)                       (52)                     (277)                       

Consolidado



 

32 

 

Fluxo de Caixa 9M22 
 

 
 

Americanas S.A. - Em Recuperação Judicial
Demonstrações dos Fluxos de Caixa 

Período findo em 30 de setembro de 2022

(Em milhões de reais)

30/09/2022
Publicado

Ajuste 
30/09/2022

Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Prejuízo do período (447)                       (5.580)                (6.027)                   

Resultado líquido ajustado 2.107                     (5.869)                (3.762)                   

Redução (aumento) nos ativos operacionais 866                        (119)                   747                        

Aumento(redução) nos passivos operacionais / Juros e Impostos pagos (5.081)                    5.252                 171                        

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais (2.108)                    (736)                   (2.844)                   

Atividades de investimento

Fluxo de caixa de atividades de investimento (1.878)                    553                     (1.325)                   

Atividades de financiamento

Fluxo de caixa de atividades de financiamento 5.591                     147                     5.738                     

Aumento (redução) de caixa e equivalente de caixa 1.605                     (36)                     1.569                     

Consolidado



 

33 

 

 


